

**Информация по вопросам реализации мер поддержки военнослужащих в рамках Федерального закона от 07.10.2022 г. № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"**

В соответствии с Федеральным законом от 07.10.2022 N 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" информируем заемщиков о возможности обратиться к кредитору с требованием об изменении условий договора займа.

**Информация о лицах, которые вправе обратиться к кредитору с требованием об изменении условий договора займа.**

С указанным требованием в праве, обратиться заемщики, заключившие договора займа, до дня мобилизации или подписания контракта а именно:

- лицо (в том числе индивидуальный предприниматель), призванное на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- лицо, проходящее военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лицо, находящееся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", при условии его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
- лицо (в том числе индивидуальный предприниматель), заключившее контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- Члены семьи вышеуказанных лиц, заключившие договор займа до дня мобилизации или до начала участия военнослужащего в специальной военной операции, либо до подписания контракта добровольцем.

К членам семьи вышеуказанных лиц относятся:

- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
- лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

**Основания прекращения обязательств по заключенным договорам займа.**

Обязательства военнослужащего и членов его семьи по договору займа прекращаются в случае, если он погиб при выполнении задач в период проведения

специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, или в случае объявления судом военнослужащего умершим, а также в случае признания военнослужащего инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

**Информация о способах направления требований, о сроке, в течение которого можно обратиться за предоставлением Льготного периода, а также, о сроке на который предоставляется Льготный период.**

Заемщик вправе в любой момент в течение времени действия договора займа, но не позднее 31 декабря 2023 года обратиться к кредитору с требованием об изменении условий договора займа, предусматривающим приостановление исполнения заемщиком своих обязательств на льготный период, рассчитанный как:

- 1) срок мобилизации или срок, на который был заключен контракт, увеличенные на 30 дней;
- 2) срок участия в специальной военной операции, увеличенный на 30 дней.

Указанный Льготный период, продлевается на период нахождения заемщика, в больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции. Заемщик вправе определить дату начала льготного периода, которая не может быть установлена ранее 21 сентября 2022 года. В случае, если заемщик в своем требовании не определил дату начала льготного периода, датой начала льготного периода считается дата направления требования заемщика кредитору. Льготный период, продлевается в случае признания заемщика, безвестно отсутствующим на период до отмены решения суда о признании указанного заемщика безвестно отсутствующим либо до объявления указанного заемщика судом умершим.

Указанное требование заемщика, направляется способом, предусмотренным договором займа для взаимодействия заемщика и кредитора, а также может быть направлено (если это не предусмотрено кредитным договором) с использованием средств подвижной радиотелефонной связи по абонентскому номеру подвижной радиотелефонной связи +7 (42622) 72-300.

**Информация о порядке начисления и уплаты процентов и иных платежей при предоставлении Льготного периода.**

В течение срока действия льготного периода на размер основного долга, входящего в состав текущей задолженности заемщика перед кредитором по договору займа, на день установления льготного периода, начисляются проценты по процентной ставке, равной двум третям от рассчитанного и опубликованного Банком России среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых, установленного на день направления заемщиком требования, но не выше процентной ставки, предусмотренной условиями договора займа, действовавшими до установления льготного периода.

### **Информация о перечне документов, подтверждающих указанные в Законе № 377-ФЗ обстоятельства.**

Военнослужащий при представлении требования, вправе приложить документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации его участие в специальной военной операции.

Член семьи военнослужащего при представлении требования, вправе приложить документы, подтверждающие участие военнослужащего в специальной военной операции, а также прикладывает документы, подтверждающие его статус в качестве члена семьи военнослужащего.

Кредитор вправе запросить в Федеральной налоговой службе подтверждение сведений о факте мобилизации в отношении заемщика. В случае, если заемщик не представил вышеуказанные документы, кредитор после представления льготного периода вправе потребовать представление таких документов у заемщика. В этом случае заемщик обязан представить указанные документы, не позднее окончания льготного периода.

### **Информация об основаниях для отказа в удовлетворении требований и иной значимой для заемщика информации, предусмотренной Законом № 377-ФЗ.**

Несоответствие представленного заемщиком требования положениям частей 1 и 2 статьи 1 Закона № 377-ФЗ является основанием для отказа заемщику в удовлетворении его требования. Кредитор не имеет права отказать в исполнении требования заемщика, если заемщик подходит под критерии Закона № 377-ФЗ.